
 

Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 27.415.100,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. 03875491007 
Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 
 

 

Oggetto: GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
CARATTERIZZAZIONE ANALITICA, RIMOZIONE E SMALTIMENTO/RECUPERO DI RIFIUTI, 
ANCHE PERICOLOSI, AI FINI DEL COMPLETAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL SITO DENOMINATO “EX NUOVA ESA” NEI COMUNI DI MARCON (VE) E 
MOGLIANO VENETO (TV) – FASE 4: RIMOZIONE CUMULI DI FANGHI E TERRENI 
CONTAMINATI E SVUOTAMENTO CON BONIFICA DI VASCHE INTERRATE 

C.U.P. : J94H18000050002– C.I.G. 8375015104 
 
 

QUESITO 1 del 28/07/2020 
 
Un concorrente chiede: 
 
Si richiede se è possibile avere le analisi di caratterizzazione dei rifiuti liquidi. 
In riferimento al Computo Metrico Estimativo, Codice E.P. 8/1, viene riportato “…Onere 
relativo allo smaltimento dei rifiuti pericolosi (fanghi contaminati) presso impianto di 
trattamento/incenerimento…” si chiede se è possibile smaltire i rifiuti presso discarica per 
rifiuti pericolosi. 
 
Risposta 
 
In relazione al quesito sopra riportato, si comunica che i Rapporti di Prova sono contenuti 
nell’Elaborato di progetto dal titolo “R5 - Rapporti analitici di caratterizzazione”. Dagli stessi 
Rapporti i concorrenti potranno valutare e considerare le migliori soluzioni per la gestione e 
lo smaltimento dei rifiuti fermo restando che rimane in capo all’Appaltatore, in fase 
esecutiva ed in qualità di produttore/detentore dei rifiuti da smaltire/recuperare, la 
caratterizzazione di omologa. 
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QUESITO 2 del 03/08/2020 
 
Un concorrente chiede: 
 
“in riferimento al punto 5.2.3. del disciplinare di gara, è possibile sommare più servizi in 
quanto le svariate attività previste nello stesso sono svariate?” 
 
Risposta 
 
Ai fini del raggiungimento del requisito di cui al punto 5.2.3 del Disciplinare di Gara, il 
concorrente può sommare più interventi analoghi a quelli oggetto del presenta bando, 
meglio descritti al punto 5.2.3 sopra citato. 
 

 
 
QUESITO 3 del 04/08/2020 
 
Un concorrente chiede: 
 
“in merito al punto 5.2.2 di cui alla lettera a) del disciplinare di gara, si chiede se, per 
gestione di rifiuto, si intende semplicemente "la fase di raccolta, trasporto, trattamento 
(smaltimento o recupero) del rifiuto? e se per rifiuti analoghi s'intendono solo fanghi, terreni 
e acque contaminate?” 
 
Risposta 
 
Con riferimento al quesito sopra indicato si richiama innanzitutto il punto 5.2.2 del 
disciplinare nella parte in cui si precisa che: “Il settore di attività riguarda, nello specifico, la 
caratterizzazione, l’asporto, la gestione e lo smaltimento/recupero di rifiuti pericolosi e non 
pericolosi analoghi a quelli oggetto del presente appalto”. Per gestione si intende pertanto 
l’eventuale attività di preparazione del rifiuto prima del conferimento a destino finale. In 
merito alla seconda richiesta di chiarimento, come indicato al punto 5.2.2, saranno 
considerate le attività di asporto, gestione e smaltimento di rifiuti analoghi a quelli del 
presente affidamento che potranno comprendere sostanze di natura sia solida che liquida. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3/3 
Veneto Acque S.p.A. a socio unico | Capit. Soc. 27.415.100,00 interamente versato | P. IVA 03285150284 | C.F. 03875491007 

Società soggetta a direzione e coordinamento della Regione del Veneto 

 
 

 

 
QUESITO 4 del 05/08/2020 
 
Un concorrente chiede: 
 
“se per soddisfare i requisiti richiesti per la partecipazione, in particolare quelli di cui al 
punto 5.2.2 "capacità economica e finanziaria relativo al fatturato specifico medio annuo" e’ 
considerato valido quanto derivante dall’acquisizione di ramo di azienda. 
In particolare la scrivente societa’ ha acquisito, il ramo di azienda di altra societa’ e lo 
stesso comprendeva quanto necessario per la qualificazione al bando in oggetto. 
 
Risposta 
 
Con riferimento al quesito sopra indicato si conferma che è possibile soddisfare il requisito 
richiesto anche attraverso l’acquisizione di un ramo d’azienda laddove la stessa comporti 
l’acquisizione delle capacità richieste. Rimane necessario indicare con precisione i 
mutamenti aziendali subiti attraverso la compilazione dell’allegato A3. 
 
. 
 
 
 
QUESITO 5 del 05/08/2020 
 
Un concorrente chiede: 
 
se, durante il sopralluogo obbligatorio, è possibile effettuare il prelievo di campioni 
rappresentativi di quanto dovrà realmente essere gestito e smaltito durante l’esecuzione del 
servizio. 
 
 
Risposta 
 
Con riferimento al quesito sopra indicato si comunica che non è possibile, in sede di 
sopralluogo effettuare alcun prelievo. 
 
 
      Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

            Ing. Francesco Trevisan 


